This key distinction is explained by the different ends (honor, reverence, glo-

<sup>33</sup> ST II-II.81.6C: «[E]a quae sunt ad finem sortiuntur bonitatem ex ordine in finem, et ideo quanto sunt fini propinquiora, tanto sunt meliora. Virtutes autem morales, ut supra habitum est, sunt circa ea quae ordinantur in Deum sicut in finem. Religio autem magis de propinquo accedit ad Deum quam aliae virtutes morales, in quantum operatur ea quae directe et immediate ordinantur in honorem divinum. Et ideo religio praeminet inter alias virtutes morales».

<sup>34</sup> ST II-II.81.1 ad 1: «[R]eligio habet duplices actus. Quosdam quidem proprios et immediatos, quos elicit, per quos homo ordinatur ad solum Deum: sicut sacrificare, adorare et alia huiusmodi. Alios autem actus habet quos producit mediantibus virtutibus quibus imperat, ordinans eos in divinam reverentiam: quia scilicet virtus ad quam pertinet finis, imperat virtutibus ad quas pertinet ea quae sunt ad finem. Et secundum hoc actus religionis per modum imperii ponitur esse visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, quod est actus elicited a misericordia: immaculatum autem custodire se ab hoc saeculo imperative quidem est religionis, elicitive autem temperantiae vel alicuius huiusmodi virtutis».

ry) that Aquinas has assigned to the virtue of religion: «[A]ll things, according as they are done for the glory of God, pertain to religion, not as eliciting, but as commanding. But those things pertain to religion [as] eliciting which, according to the *ratio* of their species, pertain to the reverence of God»<sup>35</sup>. As we saw in the previous section, glory is the end of honor. We honor God so that we may glorify him. And here Aquinas is telling us that the elicited (or proper) acts of the virtue of religion are characterized by the fact that they are all done with the end of honoring God in view. We can infer that they are acts of honoring God for the sake of increasing his (extrinsic) glory. Therefore, in every act of religion, the agent wills God's glory as his or her end. Yet Aquinas is also telling us that the *commanded* acts of religion are done, not for God's honor, but (only) for God's glory. Thus, an act such as almsgiving is not in itself an act of honoring God – it is not an act of worship, like offering a sacrifice or praying. But in both the case of almsgiving and offering sacrifice, the act can be 'raised' to the end of giving glory to God. Thus, what makes an act belong to the virtue of religion – whether as elicited or commanded – is that it is ordered to the glory of God as to its end. Religion raises all other human virtues to God by 'lending' them, so to speak, the higher end of the glory of God.